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ANNO 
SCOLASTICO 2011-12 
Le nuove tariffe mensa e trasporto

A seguito della pre-
sentazione fatta 
in Consulta Istru-

zione il 26 luglio 2011, la 
Giunta ha approvato le 
nuove tariffe per il Ser-
vizio Mensa (delibera n° 
119) e per il Servizio Tra-
sporto (delibera n° 120) 
in data 29 Luglio2011 (le 
delibere si possono leg-
gere nel sito del comune 
www.osnago.net  alla voce

“Delibere di Giunta”).
Anche per quest’anno le 
tariffe saranno pilotate 
dalle fasce ISEE (Indicato-
re Situazione Economica 
Equivalente) che avranno 
la stessa suddivisione dell’anno prece-
dente.
Si ricorda che l’ISEE  permette di valutare 
non solo il reddito da lavoro ma anche le 
eventuali proprietà mobiliari e immobi-
liari, la composizione famigliare (n° com-
ponenti, eventuale presenza di disabili, 
presenza di entrambi i genitori, ecc.).

Sia per il Servizio Mensa che per il 
Trasporto viene confermato che la fa-
scia ISEE da 0€ a 3.000€ darà diritto 
all’esenzione nei seguenti casi:

1. cittadini residenti in Osnago che 
nel periodo giugno 2010 – giugno 
2011 dimostrino di aver subito un 

»

CONTINUA A PAGINA 2
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IN PRIMO PIANO

SERVIZIO MENSA

FASCIA INDICATORE SITUAZIONE ECONOMICA 
(I.S.E.E.)

ANNO SCOLASTICO
2011-12

fino € 3.000,00 ESENTE

A da € 3.000,01  a € 4.000,00 € 2,40

B da € 4.000,01 a € 5.000,00 € 2,45

C da € 5.000,01 a € 6.000,00 € 2,50

D da € 6.000,01 a €  7.000,00 € 2,55

E da v 7.000,01 a € 8.000,00 € 2,60

F da € 8.000,01 a € 9.000,00 € 2,65

G da € 9.000,01 a € 10.000,00 € 2,70

H da € 10.000,01 a € 11.000,00 € 2,82

I da € 11.000,01 a € 12.000,00 € 2,92

L da € 12.000,01 a € 13.000,00 € 3,02

M da € 13.000,01 a €  14.000,00 € 3,12

N da € 14.000,01 a € 15.000,00 € 3,32

O da € 15.000,01 a € 16.000,00 € 3,53

P da € 16.000,01 a € 17.000,00 € 3,63

Q da € 17.000,01 a € 18.000,00 € 3,73

R da € 18.000,01 a € 19.000,00 € 3,83

S da € 19.000,01 a € 20.000,00 € 3,94

T Oltre € 20.000,00 € 5,05

U Non residenti € 5,15

Le nuove tariffe si discostano minimamente da quelle dello scorso anno:

	 •	Fasce	ISEE	fino	a	10.000	INVARIATE
	 •	Fasce	ISEE	da	10.001	a	19.000	aumento	dello	0,7-0,8%
	 •	Altre	aumento	dell’1%

ANNO SCOLASTICO

»

licenziamento o perdita del posto 
di lavoro non ascrivibili alla propria 
volontà o mancato rinnovo di con-
tratto di lavoro a tempo determinato 
o contratto a progetto o comunque 
contratti atipici;

2. cittadini residenti in Osnago che nel 
periodo giugno 2010 – giugno 2011 
dimostrino di aver subito, a seguito di 
cassa integrazione, mobilità, riduzione 
dell’orario di lavoro o altri provvedi-
menti adottati a seguito di crisi azien-
dale non dovuti alla volontà del lavo-
ratore, una riduzione dello stipendio 
lordo	mensile	pari	o	superiore	al	25%	
per almeno tre mesi; 
Per aver diritto a questa agevolazione 
occorrono i seguenti requisiti:

a. i cittadini di cui ai punti precedenti 
devono aver svolto regolare attività 
lavorativa per il periodo giugno 2009 
maggio 2011, anche presso datori di 
lavoro diversi, per un totale di almeno 
300 giorni anche se non continuativi;

b. i cittadini devono dimostrare il loro 
stato attraverso eventuale lettera di 
licenziamento, accordo tra le parti, 
certificato	 di	 iscrizione	 al	 centro	 per	
l’impiego, le buste paga o documenti 
inerenti il rapporto di lavoro avvenuto 
nei mesi precedenti, o la sospensione 
e/o riduzione del salario;

c. i cittadini di cui sopra non devono ave-
re proprietà mobiliari disponibili (deposi-
ti bancari, postali, ecc) dell’intero nucleo 
familiare superiori a 15.000,00 alla data 
del  30 Giugno 2011.

La retta di iscrizione al servizio è fissata a 21,00 €.

CONTINUA DA PAGINA 1
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FASCIA INDICATORE SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.)

SCUOLA PRIMARIA
SOLO RITORNO

SCUOLA PRIMARIA
SOLO RITORNO

SCUOLA PRIMARIA
SOLO RITORNO

fino € 3.000,00 ESENTE ESENTE ESENTE

A da € 3.000,01 a € 4.000,00 € 100,00 € 165,00 € 185,00

B da € 4.000,01 a € 5.000,00 € 105,00 € 170,00 € 190,00

C da € 5.000,01 a € 6.000,00 € 110,00 € 175,00 € 195,00

D da € 6.000,01 a €  7.000,00 € 115,00 € 180,00 € 200,00

E da € 7.000,01 a € 8.000,00 € 120,00 € 185,00 € 205,00

F da € 8.000,01 a € 9.000,00 € 125,00 € 190,00 € 210,00

G da € 9.000,01 a € 10.000,00 € 130,00 € 195,00 € 215,00

H da € 10.000,01 a € 11.000,00 € 137,00 € 201,00 € 221,00

I da € 11.000,01 a € 12.000,00 € 142,00 207,00 € 227,00

L da € 12.000,01 a € 13.000,00 € 147,00 213,00 € 232,00

M da € 13.000,01 a € 14.000,00 € 152,00 € 219,00 € 238,00

N da € 14.000,01 a € 15.000,00 € 157,00 € 225,00 € 244,00

O da € 15.000,01 a € 16.000,00 € 162,00 € 231,00 € 250,00

P da € 16.000,01 a € 17.000,00 € 167,00 € 237,00 € 256,00

Q da € 17.000,01 a € 18.000,00 € 171,00 € 243,00 € 262,00

R da € 18.000,01 a € 19.000,00 € 177,00 € 249,00 € 268,00

S da € 19.000,01 a € 20.000,00 € 181,00 € 255,00 € 274,00

T Oltre € 20.000,00 € 225,00 € 325,00 € 335,00

U Non residenti € 245,00 € 342,00 € 352,00

IN PRIMO PIANO

Dopo la positiva esperienza fatta nel 
mese di maggio 2011, l’Amministra-
zione ha deciso di attivare in modo 

definitivo	 il	Servizio	Piedibus.	 Il	 servizio	 tra-
sporto per la Scuola Primaria sarà così orga-
nizzato:
ANDATA	-	Servizio	Scuolabus	per	gli	studenti	

che	abitano	nella	zona	Orane	e	in	zona	Fiera
-Servizio Piedibus per tutti gli altri studenti
RITORNO	-	Servizio	Scuolabus	per	tutti
Rimane	invariata	l’organizzazione	dello	Scuo-
labus per la Scuola Secondaria di 1° grado. 
Gli aumenti, che si è cercato di calmierare 
nonostante l’incremento dei costi, si posso-

no così riassumere, in base alle fasce ISEE:
Piedibus + Scuolabus ritorno: decremento 
dal	26%	al	39,5%	
Scuolabus (andata + ritorno per zone periferi-
che):	incremento	dallo	0,5%	al	4%
Scuola Secondaria di 1° grado incremento 
dallo	0,5%	al	5%.

SERVIZIO TRASPORTO

Le nuove tariffe si discostano minimamente da quelle dello scorso anno:

	 •	Fasce	ISEE	fino	a	10.000	INVARIATE
	 •	Fasce	ISEE	da	10.001	a	19.000	aumento	dello	0,7-0,8%
	 •	Altre	aumento	dell’1%

SCUOLA PRIMARIA

In questi giorni sono state istituite la seconda e la terza linea per il servizio Piedibus, grazie ai volontari che si sono resi disponibili. Si 
ribadisce comunque l’invito a tutte le persone (genitori, nonni, parenti ma non solo) che possono dedicare 30 minuti del loro tempo al 
mattino	agli	alunni	della	scuola	elementare,	a	contattare	l’Ufficio	Tributi	o	il	responsabile	del	servizio	Piedibus	Sig.	Gaetano	Buratti.
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ATTUALITà

NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO

L o scorso giugno, il Comune ha sotto-
scritto una convenzione con il Tribu-
nale di Lecco che consente al nostro 

ente di ospitare persone soggette a condan-
na, per lo svolgimento di lavori socialmente 
utili a favore della collettività.
L’attuale	 normativa	 (art.	 54	 del	 D.Lsg	
274/2000)	 stabilisce	 infatti	 che	 il	 Giudice	 di	
Pace -in accordo con l’imputato- può appli-
care la pena del lavoro di pubblica utilità da 
svolgere presso enti locali ed organizzazioni di 
assistenza sociale, come sanzione principale 
o sostitutiva in caso di condanne a “pene mi-
nori” (ad esempio guida in stato di ebbrezza).

Con la sottoscrizione di tale accordo, il Comu-
ne di Osnago è stato iscritto all’Albo degli enti 
convenzionati con il Tribunale e potrà dunque 
valersi dell’apporto delle persone segnalate 
dal Tribunale stesso.
Le prestazioni di pubblica utilità, non retribuite 
e comprese in un periodo non inferiore a 10 
giorni e non superiore a 6 mesi, avranno ad 
oggetto:

- tutela del patrimonio urbano ed ambientale, 
compresa la collaborazione con i dipendenti 
comunali nelle attività di pulizia, manuten-
zione e decoro di beni del demanio pubblico 
(strade, parchi, giardini e immobili, ecc.);

SOTTOSCRITTA CONVENZIONE 
CON IL TRIBUNALE DI LECCO

- promozione e realizzazione di eventi di natu-
ra culturale, animativa e ricreativa diretti alla 
cittadinanza, promossi dall’Amministrazione 
comunale o da associazioni operanti con essa;

- collaborazione nella realizzazione di attività 
nel campo della sicurezza, dell’educazione 
stradale e dell’accompagnamento dei mi-
nori	 presso	 gli	 edifici	 scolastici,	 nell’ambito	
dell’iniziativa denominata Piedibus.
Oltre all’indubbia valenza sociale e rieducati-
va per le persone coinvolte, l’accordo sotto-
scritto con il Tribunale consentirà di migliorare 
il servizio offerto alla cittadinanza in alcune 
aree sensibili dell’attività amministrativa.

Dopo un lungo lavoro svolto dall’Uf-
ficio	 Tecnico	 ed	 un	 costruttivo	
confronto in Consulta Urbanistica, 

tra aprile e luglio è stato approvato dal 
Consiglio	 Comunale	 il	 nuovo	Regolamen-
to Edilizio. Il documento è consultabile e 
scaricabile su www.osnago.net nella 
pagina	dedicata	all’Ufficio	Tecnico.	
In	base	all’articolo	28	della	Legge	Regio-
nale	12/2005	il	Regolamento	disciplina:
a) le modalità di compilazione dei pro-
getti di opere edilizie, nonché i termini e 
le modalità per il rilascio del permesso 
di costruire, ovvero per la presentazione 
della denuncia di inizio attività; qualora il 
comune non provveda, si applicano le di-
sposizioni della presente legge;

b) le modalità di compilazione dei progetti di 
sistemazione	delle	aree	 libere	da	edificazio-
ne e delle aree verdi in particolare e le moda-
lità per la relativa valutazione; 
c) le modalità per il conseguimento del certi-
ficato	di	agibilità;
d) le modalità per l’esecuzione degli inter-
venti provvisionali di cantiere, in relazione 
alla necessità di tutelare la pubblica inco-
lumità e le modalità per l’esecuzione degli 
interventi in situazioni di emergenza; 
e) la vigilanza sull’esecuzione dei lavori, in 
relazione anche alle disposizioni vigenti in 
materia di sicurezza, con particolare riguar-
do	all’obbligo	di	installazione	di	sistemi	fissi	
di	ancoraggio	al	fine	di	prevenire	 le	cadute	
dall’alto;

f)	 la	manutenzione	 e	 il	 decoro	 degli	 edifici,	
delle recinzioni prospicienti ad aree pubbli-
che	e	degli	spazi	non	edificati;	
g) l’apposizione e la conservazione dei nume-
ri civici, delle targhe con la toponomastica 
stradale, delle insegne, delle strutture pub-
blicitarie e di altri elementi di arredo urbano; 
h) le norme igieniche di particolare interesse 
edilizio, in armonia con il regolamento locale 
di igiene;
i) le modalità di compilazione dei progetti 
delle opere viabilistiche e dei progetti di 
sistemazione delle aree verdi annesse, di ri-
spetto e sicurezza, come svincoli, rotatorie e 
banchine laterali;
l) le modalità per il conseguimento della 
certificazione	energetica	degli	edifici.

»

»
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ATTUALITà

L o scorso 16 marzo il Consiglio Comu-
nale ha approvato un nuovo regola-
mento che disciplina in modo snello 

(in tutto 10 articoli) la materia. La necessità 
di stabilire alcune regole è nata da richieste 
di cittadini di poter celebrare la cerimonia 
al Parco Matteotti (zona pubblica all’aperto 
individuata come adatta) e dalla maggior ri-
chiesta rispetto al passato di celebrazione di 
matrimoni di non residenti in paese. 
La Giunta ha deliberato le seguenti tariffe

Per i residenti a Osnago
•	Gratuito	in	Sala	Civica	in	orari	d’ufficio
•	50	€	in	Sala	Civica	fuori	orari	d’ufficio
•	100	€ al Parco Matteotti

Per i non residenti a Osnago
•	100	€	in	Sala	Civica	in	orari	d’ufficio
•	150	€	in	Sala	Civica	fuori	orari	d’ufficio
•	200	€ al Parco Matteotti
Lo	scorso	24	giugno	è	stato	celebrato	il	pri-
mo matrimonio al Parco Matteotti.

Nuovo regolamento 
matrimoni civili

Da qualche mese anche i minori 
di 15 anni possono richiedere la 
carta d’identità. 

Lo	stabiliscono	il	decreto	legge	n.	70	del	
13 maggio 2011 e le successive comuni-
cazioni del Ministero dell’Interno e del-
la Prefettura. La durata dei documenti 
varia con l’età: sotto i tre anni, la carta 
sarà	valida	tre	anni,	 tra	 i	3	e	 i	18	anni	
avrà 5 anni di validità, per i maggioren-

ni invece la carta resta in vigore 10 anni. 
Per ottenere la carta, in versione “non 
valida per l’espatrio”, i minorenni devo-
no	presentarsi	allo	sportello	anagrafico	
accompagnati almeno da un genitore (o 
da chi esercita la potestà genitoriale). 
Per	ogni	informazione	rivolgersi	all’Uffi-
cio	Anagrafe	in	orari	d’ufficio	o	tramite	
telefono (diretto 039.9529920) oppure 
via mail anagrafe@osnago.net

Carta d’identità per i minori

A partire da metà settembre, è stato 
inviato via posta a tutte le famiglie il 
questionario del Censimento della po-

polazione e delle abitazioni 2011. Il censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni è 
una delle principali rilevazioni dell’Istat, l’Isti-
tuto	Nazionale	di	Statistica.	I	censimenti	della	
popolazione in Italia sono effettuati con il co-
siddetto metodo classico (o tradizionale), con-

sistente nella diffusione di un questionario, per 
autocompilazione e talvolta intervista, destina-
to a tutte le unità della popolazione. Esistono 
due modelli di tale strumento di rilevazione: il 
foglio di famiglia e quello di convivenza (che 
riproduce sostanzialmente quello di famiglia). 
La più importante novità del censimento 2011 
è la possibilità di compilarlo direttamente via 
web: sulla prima pagina del questionario verrà 

inserita anche una password che farà accedere 
a un’area del sito http://censimentopopola-
zione.istat.it/ che sarà attiva dal 9 ottobre, 
cioè	 la	 data	 ufficiale	 del	 Censimento.	 Natu-
ralmente può essere compilato il questionario 
cartaceo, che andrà riconsegnato in qualsiasi 
ufficio	 postale	 o	 in	 Comune.	 Le	 informazioni	
raccolte saranno trattate in modo da protegge-
re la privacy, come previsto dalla legge.

Censimento generale popolazione 2011

Anche	quest’anno	è	il	Nord	
Italia ad aggiudicarsi il 
podio per la gestione dei 

rifiuti:	 Ponte	 nelle	 Alpi,	 in	 pro-
vincia	di	Belluno,	per	la	seconda	
volta è al primo posto della clas-
sifica	di	Legambiente.	Ben	1290	
comuni vincono l’appellativo di 
ricicloni 2011 per aver superato 
il	 60%	di	 raccolta	 differenziata,	
mentre	731	comuni	(tra	cui	Osna-
go) si confermano “zoccolo duro” 
del concorso, comparendo da tre 
anni	 consecutivi	 nelle	 classifi-
che.
Osnago è il migliore in Provin-
cia di Lecco, secondo l’indice di 
buona gestione (che tiene conto 
di	24	parametri	tra	i	Comuni	con	
raccolta	 differenziata	 >	 60%)	di	
Legambiente e tra i Comuni sot-
to i 10mila abitanti si piazza al 
351esimo posto in Italia.

OSNAGO 
RICICLONE»
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»

ESTATE AD OSNAGO: 
Tempo di bilanci

che ha chiuso il Parco Robinson, con oltre 40
bambini che sono rimasti a dormire presso il 
Bosco	Urbano.
Altro protagonista dell’estate osnaghese è 
stato il cinema all’aperto “E per tetto un cie-
lo di stelle”, promosso dalla Sala Don Sironi 
e dal Comune di Osnago è giunto quest’anno 
alla settima edizione. Con 21 pellicole pro-
iettate tutti i mercoledì e i sabati sera, dal 25 

A l termine di una sta-
gione ricca di eventi 
come quella appena 

trascorsa, è giunto il momen-
to di trarre un bilancio delle 
attività che hanno caratte-
rizzato la lunga estate osna-
ghese, che ha preso avvio a 
fine	maggio	 con	 il	 cartellone	
dell’”Estate per Gioco” e si 
è conclusa a Settembre con 
la rassegna “L’ultima Luna 
d’Estate”.
Nonostante	l’età	non	più	gio-
vanissima (la rassegna ha spento quest’an-
no la tredicesima candelina) l’Estate per 
Gioco si è dimostrata ancora molto viva 
con oltre 30 iniziative sviluppate tra i mesi 
di maggio e luglio e caratterizzata da alcune 
importanti novità: quali la ginnastica, le me-
rende animate e gli aperitivi musicali presso 
il	Bosco	Urbano.
Concluso il cartellone della ”Estate per Gio-
co” hanno preso avvio per i più piccini le 
avventure del Parco Robinson, il Centro 
Estivo	gestito	da	Domino	Network	presso	il	
Bosco	 Urbano,	 partecipato	 da	 una	 sessan-
tina di iscritti delle scuole elementari e da 
una ventina delle medie, nel periodo com-
preso dall’11 al 29 luglio. Particolarmente 
apprezzate dai ragazzi le gite in montagna 
(Canzo	e	Val	di	Mello),	gli	appuntamenti	set-
timanali con la piscina, le attività dedicate 
ai ragazzi delle medie (uscite in bicicletta, 
gite al parco di Monza e all’Idroscalo, parti-
te di rugby e baseball) e la “nottata stellare” 

giugno	al	31	agosto;	2.825	spet-
tatori complessivi, per una media 
di	 oltre	 134	 presenze	 a	 serata	
(nonostante le numerose serate 
di maltempo) con punte massime 
di	 283	 ingressi;	 si	 conferma	 la	
buona riuscita di questa iniziativa 
che colloca la rassegna osnaghe-
se come una delle più importanti 
in provincia di Lecco.
Infine,	 il	rientro	al	 lavoro	è	stato	
accompagnato dalla quattordice-
sima	edizione	del	Festival	teatra-
le “L’ ultima Luna d’Estate” che 

mercoledì 31 agosto ha ospitato ad Osnago, 
presso	Villa	d’Agostino,	lo	spettacolo	“A	come	
Srebrenica”	di	Roberta	Biagiarelli,	partecipato	
da circa 300 spettatori. Oltre alla buona riu-
scita della stagione estiva, resta la conferma 
della vitalità del paese, resa possibile grazie 
all’impegno di decine di associazioni e centi-
naia di volontari e al diffuso senso di socialità 
espresso dai cittadini osnaghesi.

I giovani di Osnago con il patrocinio del Comune di Osnago in collaborazione con il C.P.O. - 
L’Associazione Fiera San Giuseppe Artigiano ed il circolo Parrocchiale di Osnago

presentano:
Da Gio 20 OTT a Dom 23 OTT

4 GIORNI DI PASTA E MUSICA

www.impastata.it
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SOLIDARIETà

“I CINQ PORT”
blog di storie e racconti di Osnago

del lavoro di Roberto Bonanomi, con il 
contributo di Daniele Bruschina e Giu-
seppe Brivio, il sito viene aggiornato 
con cadenza settimanale; saranno man 

mano recuperati vecchi documenti e 
inseriti nuovi lavori. L’invito è di visitar-
lo di tanto in tanto per dare apporti, sug-
gerimenti e non smettere di conoscersi!

http://icinqport.osnago.net 

Disagio sociale 
economico ed abitativo 
L o scorso mese di giugno tra il Comune e 

l’Associazione	Parrocchiale	di	Volontariato	
“Il Pellicano” è stata stipulata una conven-

zione per la regolamentazione dell’ospitalità di 
persone residenti in paese presso la Casa d’Acco-
glienza. La  convenzione ha lo scopo prioritario di 
rispondere alle varie forme di disagio sociale ed 
economico che interessano sia singoli che nuclei 
familiari e che sono causati principalmente dalla 
perdita di posti di lavoro a seguito della crisi eco-
nomica. Per dare risposta a tali problematiche la 
Parrocchia	di	Osnago	da	anni	persegue	la	finalità	
di mettere a disposizione di persone e famiglie in 
difficoltà	abitazioni	in	comodato	gratuito	sotto	il	
nome di “Casa di Accoglienza” che attualmente 
ha sede in via S. Carlo ma che prossimamente si 

trasferirà nella nuova sede di via Gorizia 2. Il Pelli-
cano ed il Comune hanno concordato che venga ri-
conosciuta la precedenza nell’assegnazione degli 
alloggi disponibili, a nuclei familiari residenti ad 
Osnago, con minori, segnalati dai servizi sociali. 
La durata massima dell’ospitalità potrà essere di 
6 mesi eventualmente rinnovabili una sola volta; 
il rinnovo sarà  subordinato alla necessità di com-
pletare il progetto predisposto dai servizi sociali 
comunali che preveda per il nucleo familiare una 
sistemazione abitativa durevole. Il Comune, a se-
guito delle favorevoli deroghe concesse, ricono-
sce all’Associazione “Il Pellicano” un contributo 
straordinario	una	tantum	pari	a		29.694,42,	quale	
forma di sostegno all’intervento di realizzazione 
della nuova “Casa di Accoglienza”. 

Adotta una famiglia 
Anche ad Osnago a causa della crisi molte 

persone hanno perso il lavoro, e con le 
loro famiglie affrontano gravi problemi 

sociali ed economici. Comune e parrocchia fanno 
molto per rispondere a questi bisogni ma le richie-
ste d’aiuto sono in continuo aumento. Per questo i 
due enti hanno deciso di coordinare sempre meglio 
le loro azioni lanciando un’iniziativa straordinaria, 
chiedendo a cittadini e imprese di dare una mano.

L’iniziativa si chiama “Adotta una famiglia”: è un 
impegno ad effettuare versamenti economici su 
un conto bancario dedicato. Un gruppo di lavoro 
comune-parrocchia individuerà le situazioni  di 
grave	difficoltà	economica	e	sociale	a	cui	desti-
nare gli aiuti. L’iniziativa ha carattere sperimentale 
per	un	anno.	Verrà	“lanciata”	nella	seconda	metà	
di ottobre. Maggiori informazioni sul prossimo nu-
mero di Incontro e su www.comune.osnago.net

F ra pochi giorni, come da 20 anni 
a questa parte, anche la Scuola 
di Italiano per Stranieri Adul-

ti riaprirà nuovamente le sue porte 
(presso	la	Biblioteca	“Primo	Levi”)	per	
accogliere gli immigrati che vogliono 
e devono imparare la nostra lingua al 
fine	di	integrarsi	meglio.	
Per il nostro Paese, che è composto da una 
popolazione	 di	 immigrati	 di	 oltre	 il	 10%	
che	arriva	da	oltre	40	nazioni,	la	Scuola	è	
un punto di riferimento importante. 
Quale migliore integrazione si può offrire 
se non quella che nasce dall’istruzione?
Integrazione	 significa	 essere	 in	 grado	
di capire e farsi capire, andare a fare 
la spesa in autonomia, saper leggere e 
comprendere le comunicazioni.
In questi venti anni sono centinaia gli 
immigrati passati dalla scuola che han-
no avuto come insegnanti un numeroso 
gruppo	di	Volontari.
È quindi doveroso dire un sentito grazie 
a tutti loro (a partire da Claudio Caglio, 
fondatore della scuola), augurando 
“BUON	COMPLEANNO”	per	 i	20	anni	e	
buon lavoro per il nuovo anno scolastico.

20 anni di scuola 
di italiano per 

stranieri adulti

Lo scorso Luglio è nato “ I Cinq 
Port”, il blog delle storie e dei 
racconti di Osnago: immagini, per-

sone e racconti sul nostro paese. Frutto 

ADOTTA
UNA 
FAMIGLIA
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»
LAVORI PUBBLICI

Aggiornamento lavori pubblici

STAZIONE FERROVIARIA
I lavori di ampliamento della sta-
zione, a cura del circolo ARCI La Lo-
comotiva, proseguono con regolari-
tà. Nel frattempo è stato ultimato 
il progetto per la riqualificazione 
dell’area antistante la stazione, 
presentato nell’assemblea del 17 
gennaio e pubblicato in versione 
schematica su INCONTRO di giu-
gno. Il progetto è stato consegnato 
a RFI e alla Sovraintendenza per i 
Beni ambientali per il parere ne-
cessario alla esecuzione dei lavori.

NUOVA VIABILITÀ CAPPELLETTA
L’intervento prevede lo spostamento del 
passaggio a livello tra Osnago e Ronco 
Briantino e il collegamento con via Guido 
Rossa. 
Giovedì 1 settembre, alla presenza del 

Comune, RFI e Impresa Appaltatrice riuniti 
sul posto, il Direttore Lavori ha effettuato 
la consegna del cantiere. I lavori si 
dovranno concludere entro 90 giorni.

CAMION PER OPERATORI ECOLOGICI
A seguito dell’incendio avvenuto nell’area 
del magazzino comunale il 30 gennaio, 
sono andati distrutti tre mezzi di lavoro: 
il camion Fiat Daily e il furgonato Porter 
Piaggio, gestiti da contratto di leasing, 
e il motocarro Ape Piaggio di proprietà 
comunale. Per ora si è provveduto alla 
sostituzione del camion restando in at-
tesa della conclusione della pratica as-
sicurativa per eventuali altre decisioni.

ASFALTATURE
Il progetto annuale delle asfaltature, 
che si è concluso a inizio mese, ha 
interessato alcune vie laterali di via 
Marconi e le vie Verdi e Tessitura. 
Con variante, è stata aggiunta anche 

la sistemazione di via Edison e 
un tratto di via Matteotti: si è 
così riqualificato e completato 
un percorso protetto per gli stu-
denti che si recano alla scuola e 
all’area di svago del Parco Mat-
teotti.

PIANO INDUSTRIALE SUD
E’ stato completato il collega-
mento di via Olivetti con via 
dell’Artigianato. I mezzi pesanti 
che si recano nelle due vie po-
tranno raggiungere direttamente 
la zona senza entrare da via Co-
pernico (e quindi senza transitare 

in zona residenziale), mentre i lavora-
tori di tutta la zona industriale potran-
no utilizzare la nuova viabilità interna 
molto più sicura della SP 342 dir.
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